Câmara dos Deputados
   Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº ,         DE 2025

(da Sra. Simone Marquetto)

Requer o envio de ofício da Comissão
de Turismo ao Ministério do Turismo
para  incluir,  no  calendário  oficial  de
eventos  do  Ministério  do  Turismo,  o
evento  “Summer  Beats”  de  São
Paulo/SP.

Senhora Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, que a presidência desta Comissão de

Turismo encaminhe ao Sr. Gustavo Costa Feliciano, Ministro do Turismo, ofício

solicitando a inclusão no calendário oficial de eventos do Ministério do Turismo,

o evento “Summer Beats”,  que ocorre anualmente no mês de setembro, no

Autódromo de Interlagos, em São Paulo/SP.

JUSTIFICAÇÃO

O Summer Beats é um dos maiores eventos católicos do Brasil, reunindo

cerca de 200 mil pessoas em suas edições. Realizado desde 2006, o evento

completa  20  anos  de  história,  consolidando-se  como  uma  das  maiores

iniciativas de evangelização e mobilização da juventude católica no país.

O evento acontece anualmente no mês de setembro e, em 2026, será

realizado no dia 13 de setembro, no Autódromo de Interlagos, em São Paulo. A

escolha do local reforça sua dimensão, organização e relevância no cenário

nacional.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

69
92

14
03

20
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
16

:2
3:

41
.8

97
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269921403200

  Câmara dos Deputados
   Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

Com estrutura comparável à de grandes festivais, o Summer Beats vai

além da programação musical.  O evento conta com ampla infraestrutura,
incluindo Feira de Artigos Religiosos,  diversas ativações e uma capela
com capacidade para aproximadamente 2.000 pessoas simultaneamente,
destinada a celebrações e momentos de espiritualidade. Trata-se de uma
experiência completa que integra fé, cultura, música e ação social.

O impacto econômico é expressivo. O Summer Beats recebe cerca de

1.000  excursões  organizadas  de  todo  o  Brasil,  gerando  fluxo  turístico

interestadual relevante e movimentando significativamente a cadeia produtiva

do  turismo,  como  hotelaria,  transporte  aéreo  e  rodoviário,  alimentação,

comércio e serviços. Além do impacto econômico, o evento também promove

forte impacto social, arrecadando toneladas de alimentos que são destinados a

entidades que atendem pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Diante de sua dimensão, recorrência anual, impacto econômico e social

e  capacidade  comprovada  de  mobilização  nacional,  solicitamos  o

reconhecimento formal do Summer Beats em legislação específica vinculada à

Secretaria  Nacional  de  Turismo,  especialmente  no  âmbito  das  iniciativas

relacionadas ao Summit do Turismo, assegurando seu enquadramento como

evento estratégico de interesse nacional.

Por essas razões, solicito a inclusão do Summer Beats no calendário

oficial  de  eventos  do  município,  com  o  devido  reconhecimento  de  sua

relevância e contribuição para a identidade cultural  e o desenvolvimento de

São Paulo/SP.

 Simone Marquetto

Deputada Federal - MDB/SP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

69
92

14
03

20
0*

RE
Q

 n
.2

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
16

:2
3:

41
.8

97
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269921403200

	Câmara dos Deputados